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Meddig tart?
A Házban, a folyosókon, az ut

cán, a hivatalokban, a villamosokon, 
a kávéházakban s a kerületekben mind 
azt kérdik az emberek, hogy meddig 
tart az obstrukció ?

A Házban a kormány, az ellen
felek, a munkapárt es a sajtójuk tü
relmetlenül, elkeseredetten, csalódot
tan, — mergesen — a jóérzésű, ha
zafias, aggódó közönség pedig remény
kedve, bizóan, csillogó szemekkel s a 
szebb jövendőbe vetett hittel.

Miért ?
Mert mindenki érzi, hogy a most 

folyó parlamenti küzdelem az utolsó, 
a döntő, az elhatározó, amelynek 
Becsre, vagy a nemzetre kedvezően 
való eldőltetől függ az évszázados osz
trák politika uj erőre kapása — vagy 
örökös sebet jelentő veresége.

Akik Bécsért aggódnak, azok 
egyszersmind a maguk hatalmát, ural
mát, befolyásukat, előmenetelüket, sze
repüket is féltik. Aggódnak, hát elke
seredettek, türelmetlenek s — mérge
sek. Hátha kiesnek a bécsi kegyből?! 
S jő utána a hatalom szomorú bukása.

Nem igy képzelték. Az ellenzék 
erejet, képesseget, önbizalmát kevésre 
becsülték. Azt hitték, hogy annak a 
tagjai is olyan fából vannak faragva, 
mint ők, akiket nem vezetnek hazafias, 
nemesebb ideálok, akiknek szivüket s 
lelkűket nem igen hatják meg a nem
zet keserűségei,

Ok elégnek tartották volna azt, 
Ha az ellenzék tessék-lássék csinált 
volna inkább egy kis parázs ütköze
tet az ország gyűlésében, szidta volna 
regi recept szerint a kormányt, Bécset, 
de azután napirendre tért volna az 
-gesz katonai kérdés felett.

Ezt tartották volna ők okos, ko
moly, hazafias ellenzéki feladatnak s 
talán még Bécs is meg lett volna elé
gedve az ilyen ellenzékkel. Volt már 
ra eset ... De ilyen harcra nem szá
mítottak .' Ez fáj nekik. Tehetetlense- 
gükben vergődnek, kínlódnak, olykor
olykor kitör belőlük az ellenzék iránt 
érzett gyűlölet, a gyöngének az erős
től, a veszedelemtől való féleima.

Az ellenzéki szónokok érveire nem 
hajtottak soha sem s most mégis azt 
szeretnék, hogy folyton szónoklatok
kal teljenek el a képviselöház ülései. 
Az ellenzék szavalja el a maga haza
fias tirádáit, hogy azután előre tud
hassák, előre kiszámíthassák, mikor jő 
el a hőn óhajtott nagy nap, amelyen 
a trón zsámolya ele helyezhetnék a 

verejtékező nemzetünk utolsó erőfe
szítése szomorú áldozatait.

Mert érzik, hogy a mostani tak
tikánk megöli őket.

A > gondolkozás nélküli*, mint 
Tisza István mondta, többségi akarat
nak napról napra való gúzsbakötése, 
a nagy molochnak tehetetlen vergő
dése nagyon rossz sejtelmeket szül 
bennük.

Ösztönük már érzi, hogy valami 
van a levegőben, ami az elmúlást, az 
enyészetet juttatja eszükbe.

Alig születtek — s már is az el 
múlás fagyos lehellete szálldogál ott 
felettük.

Mert, akik hazafias aggódó lélek
kel reménykedve, bizalommal és csil
logó szemekkel nézik az ellenzék ön
feláldozó küzdelmét, fárádtságot, egész
séget, munkát nem kímélő harcát, azok 
biztosak lehetnek a felől, hogy ez a 
küzdelem átgondolt, megfontolt, elszánt 
harc, amelynek vége nem lehet más, 
mint a kormány bukása s vele a ja
vaslatok napirendről való levétele s a 
bécsi politika kiszorítása az országgyű
lés termeiből.

Hallatszanak az országházban be
szedek is, hogy ország-világ és min
den gondolkodó ember megtudhassa, 
meggyőződést szerezhessen arról, hogy 
a szőnyegen levő törvényjavaslatok 
minő hallatlan merényletet képeznek a 
magyar nemzet teherviselési képessége 
s alkotmányunk, nemzeti jogaink el
len. De csak annyi, amennyi erre a 
célra épen szükséges.

Ezeken kivül pedig felhasználjuk 
a házszabályok minden megengedett 
fegyverét, hiába szidnak, hiába ágál
nak miatta, mert komoly törekvésünk, 
szilárd elhatározásunk megakadályozni 
azt, hogy ezekből a rettenetes javas
latokból törvény legyen.

Szomorú dolog, szinte kétségbe
ejtő erre a sokat szenvedett, küzdött, 
verejtékezett, jobb sorsra érdemes nem
zetre, hogy igy kell s hogy csak igy 
lehet megvédeni jogainak, alkotmá
nyának, szabad akaratának minden 
épségét.

Aki a mai viszonyainkat nem is
meri, az előtt talán visszatetsző lehet, 
hogy micsoda aprólékos dolgokba való 
kapaszkodással kell küzdenünk igazunk 
diadalra juttatásáért.

De nem szabad elfeledni, hogy 
minden névszerinti szavazás egy-egy 
tüszurás, amely előbb utóbb mégis csak 
elgyengíti a nemrég még megingatha
tatlannak vélt kormányhatalmat.

Mindnyájan tudjuk, hogy ez az 
utolsó nagy parlamenti küzdelem, az 
igazak megérzik, hogy a mi munkánk

nem időfecsérlés, mert ezalatt az idő 
alatt erőre fog kapni az elcsüggedt 
nemzeti erő bizakodása és remény
kedése. Dr. Ráth Endre.

Ijesztő állapotok.
A kolerajárvány átlépte az ország 

határát, mert tegnap megállapították hiva
talosan is, hogy Fiúméban fellépett az 
ázsiai kolera. Még szórványosan ugyan s 
a betegeket még el lehetett különiteni az 
egészségesektől, de azért nem szabad le- 
kicsinyleni a veszedelmet, mely az orszá
got fenyegeti.

Tulajdonképen hónapok óta lehetett 
erre készülni, mert a kolerával fertőzött 
országok mint gyűrűk veszik körül Magyar
országot. Törökországban kezdődött, Olasz
országban folytatódott s onnan behurcol
ták Ausztriába s néhány nap előtt pedig 
Fiúméba. Nem hirtelen, nem váratlanul 
tört ki tehát nálunk ez a betegség 8 a 
hatóságoknak hónapok álltak rendelke
zésre, hogy a szükséges intézkedéseket 

| megtegyék. Nem a behurcolás veszedelme 
ellen kellett védekezni, mert ez jobbára 
sikertelen, hanem az lett volna a ható
ságok feladata, hogy a baj terjedése ellen 
tegyék meg azt, ami kötelességük.

Azért, hogy Fiúméban kolera van, 
sőt ha — ne adja ugyan Isten — másutt 
is volna, ez még nem a hatóságok bűne, 
mert a modern kereskedelmi forgalom 
mai fejlettsége mellett ezer és ezer hajó, 
vasút, levél és postacsomag révén jöhet
nek be az országba a betegség csirái s 
nincs emberi hatalom, hogy az országot 
annyira izolálja, hogy a kolera beburco- 
lása ellen feltétlenül garanciákat teremt
sen. A hatóságok feladata azonban annak 
meggátlása, hogy ha már a beburcolást 
nem tudja is megakadályozni, megaka
dályozza a járvány-szerűséget s megaka
dályozza azt, hogy a közönség szinte 
védtelenül álljon szemben a veszedelemmel.

Azt lehet mondani, hogy a kolera a 
szegény emberek betegsége. A rossz táp
lálkozás, a piszok, az egészségtelen lakás 
8 a kultúra hiánya valósággal melegágya 
ennek a járványnak. S a kormány fel 
adata abban áll, hogy ezeken a bajokon 
segítsen. Nem akkor kell tehát megtenni 
a kolera ellen védő intézkedéseket, ami
kor a járvány már fellépett, hanem előre. 
Előre kell gondoskodni arról, hogy ha a 
beburcolást nem is lehet megakadályozni, 
legalább a terjedést akadályozzuk meg. 
És pedig oly módon, hogy a nép kultú
ráját emeljük, anyagi erejét növeljük, — 
hozzá szoktassuk a tisztasághoz s lehetővé 
tegyük számára az olcsó és egészséges 
élelmezést.

De éppen ez az, amivel nálunk a 
hatóságok nem törődnek. A főváros még 
valamiképpen vértezve van. Ott vannak 
orvosok, vannak kórházak, van jó, egész
séges ivóvíz s a kultúra is hasonlíthatat
lanul magasabb fokon áll, mint az ország 
többi részében. Tavaly is, mikor oly ve 
8zedelmes arányban kezdődött a járvány 
a Duna mentén terjedni, azt lehet mon
dani, a fővárost elkerülte. Most is nem a 
főváros sorsát kell félteni, hanem a vidéki 
városokét.
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A vidéki hatóságok nem állanak 
hivatásuk magaslatán. Néhány nagy vidéki 
gócpontot leszámítva, ahol igazán kultúr
áiét van, azt lehet mondani, a hatóságok 
egyedüli gondja, hogy az adót beszedjék, 
az újoncokat a sorozó bizottságok elé ál
lítsák s azonkívül a kormánynak bizalmi 
szavazatokat szállítsanak, ahányszor erre 
felülről utasítást kapnak. De igazi gond
jaikban a polgárokat nem részesítik. A 
csendőr és a szolgabiró a legnagyobb ur. 
Az képviseli az államhatalmat s amit a 
szolgabiró elhanyagol, azt az államhata
lom hanyagolta el.

Papíron nálunk gyönyörű törvények 
vannak, de nincs, aki azokat végrehajtsa, 
vagy a végrehajtásuk felett gondoskodjék. 
Az állami és hatósági gyámkodás utálatos 
dolog ugyan, de csak nálunk Magyar
országon, mert nálunk a hatóságok min
dig olyasmikbe ütik az orrukat, amikhez 
semmi közük nincs s mig ezzel törődnek, 
elmulasztják a legfőbb kötelességeiket, a 
mik a nyugat európai kulturállamokban 
a hatóságok legfőbb gondját képezik.

Nálunk államosítva van a közegész 
ségügy, de az ország községeinek felében 
nincs orvos Arról, hogy kórház vagy 
gyógyszertár legyen, nem is lehet beszélni. 
Sőt még a megyei kórházak zöme is oly 
állapotban van, hogy egyenesen járvány
fészkek. Számítani sem lehet tehát arra, 
hogy ha a koleraveszedelem tényleg fe
nyegető lesz, a betegeket el lehessen 
különíteni. Arról, hogy egészséges vize 
legyen a lakosságnak, még kevésbé lehet 
szó. Nincs tizenkét városa az országnak, 
amelyben vízvezeték volna, az ország 
többi részében folyamok, folyók és pata
kok fertőzött vizét issza a nép s nyilt 
kutakból merit. Csatornázás igazán csak 
a jövő század regénye s millió és millió 
ember lakik sárkunyhókban. A közélel
mezés rossz és egészségtelen, mert a köz 
lekedési utak silánysága folytán a köz- 
élelmezés országos szervezéséről szó sem 
lehet. Amit a jó Isten és a természet ad, 
az az egész. Ha jó termés van, akkor azt 
a kormány elviszi adóba és adóhátralékok I 
törlesztésére, ha pedig a termés rossz, 
akkor egész vidékek éheznek, vagy leg
alább kellő módon és elegendő mennyi
ségben nem táplálkozhatnak.

A kötelező népoktatás törvénybe van 
iktatva, de sok száz község van, ahol 
nincs iskola s évente harminc negyven
ezer gyerek nem járhat iskolába. Ennek 
folytán vannak vidékek, hogy valósággal 
állati sorsban él a nép, mert sem anyagi 
ereje nincs, hogy magának az élet lég 
szükségesebb feltételeit kellő módon meg
szerezze, sem kultúrája ahhoz, hogy en- . 
nek fontosságát átlássa.

S ezek az állapotok azok, amelyek 
a kolera közeledését veszedelmessé teszik 
8 ami miatt aggodalommal kell a bekö- 
vetkezendők elé nézni. S ezekért az álla
potokért a közhatóságok a felelősek, akik 
némán tűrik ezeket a desolut viszonyokat, 
mert egész tevékenységük apró és nagy 
zsarnokoskodásban merül ki közigazgatás 
helyett, a kormánynak teljesítendő kortes
szolgálatokat tekintik legfőbb feladatuknak.

Termés és áralakulás.
A földmivelési miniszter legutóbb 

kibocsátott termésbecslése búzából és 
rozsból közepes termést helyezett ki
látásba, búzából 48 3 millió, rozsból 13 
millió métermázsára becsülve az idei ter
méseredményeket. Évekkel ezelőtt egy ily 
nagyságú termés a közepesnél jobbnak, 
közel rekord termésnek lett volna mond
ható Azóta azonban változott a helyzet. 
Mezőgazdasági kultúránk nagyot haladt" 
a belterjes, gondos művelés folytán, — 
dacára szeszélyes időjárásunknak - a 
holdankénti átlagtermés emelkedett. De 
emelkedett fogyasztásunk is, — nemcsak 
azért, mert évek folyamán szaporodott a 
népesség, hanem mert megjavulván a ke

reseti viszonyok, jobb, bőségesebb táplál
kozást engedhet meg magának a fogyasz
tók legszélesebb rétege

Ily körülmények közt kevés eredmé
nyeink is más elbírálás alá esnek és ma 
egy 48 milliós búzatermés, 18 milliós rozs 
termés, összesen tehát 61 milliós kenyér
mag termés nem nevezhotő rekordot meg 
közelitő, vagy jó közepes termésnek, ha
nem csak közepesnek, amely, ha a szer
ződéses vámterület másik fele, Ausztria 
is a rendes termésnek megfelelő eredményt 
el tudja érni, éppen fedi a monarkia szük
ségletét. Ausztriában azonban az idén nem 
lehet számítani a múlt évihez hasonló 
termésre, mely normális termésszámba 
ment, melynek következtében, ha fogyasz
tásunk csak valamivel nagyobb le6z, nem 
fogjuk kielégíteni tudni a szükségletet, 
vágj is nagyon is bizonytalan, elégséges 
lesz e a két állam termése búzából és 
rozsból a népesség táplálkozásának ellá 
tására. Nagyon természetes, hogy a ter
més és szükséglet azonos mérve szabá
lyozza ily módon az idei termésév gabona 
áralakulását.

Az aratás első időszakában a tőzsde 
figyelmen kívül szerette volna hagyni a I 
termésnek a fogyasztáshoz való viszonyát } 
és kísérletképpen megindult a búza és ! 
roz6 árának a határidő üzletben lefelé 
való licitálása. Adták a tőzsdén a papi
ros búzát azon reményben, hogy a roha 
mos áresésből legalább is gondolkodóba 
esnek a gazdák és sietnek azonnal érté
kesíteni a termést, nehogy az egyre ha
nyatló évek mellett esetleg még olcsób
ban kellessék majd elvesztegetni 
a gabonát.

A tőzsde azonban rosszul számított. 
Elhibázta számadását akkor, mikor a gaz
dák tapasztalanságára épített. A tőzsde 
visszaringatta magát abba az illúzióba, 
mintha közgazdaságunk ma is a tiz évvel 
ezelőtti állapotban lenne, mintha gazdáink 
ma is az a prigra massza Jenne, amely 
saját tehetetlenségénél fogva cselekvésre 
képtelen.

Elhibázta számítását a tőzsde, mert 
gazdaközönségünk nemcsak sokat tapasz 
talt és tapasztalatait értékesíteni is tudja, 
hanem magába szívott egy kis kereske
delmi szellemet is, amely látókörét tági j 
tóttá és amely megtanította a kedvező I 
konjunktúrák kihasználására. A gabonaár 
alakulások kulcsa ma a gazdatársadalom 
kezében van. Egyedül tőle függ, hogy 
kedvezően értékesítheti e termését, vagy 
sem. A termés a szükségletet éppen hogy 
csak fedi. Az áralakulás tehát attól függ, 
mily sürgősen lép fel a kínálat. Eddig a 
gazdatársadalom helyes számítással meg
találta az útját annak, miként lehet aga 
bonaárak további esését megakadályozni ’ 
Távol tartotta magát a piactól. — tízzel 
nemcsak az árhanyatlást akadályozta meg, 
de sőt javította is az árfolyamot. Egyen
letes lassú kínálattal a helyzet még ja
vulhat is, javulnia kell, mert a helyes 
számítás szerint belföldi búzánk ma any- 
nyit ér, mint a külföldi búza, amelyet 
még a behozatali 6 30 koronás vám is 
terhel .. .

A nemzetközi gabonapiacon barát
ságos helyzet alakult ki, a nagyobb ga
bonakiviteli államok kevéssé kielégítő ter
més eredményei folytán. Ott nagyobb ár
hanyatlás szintén nem fejlődhet ki, még 
kevésbbé oly fokú, amely lehetővé tenné, 
hogy még a jelen árak mellett külföldi 
gabona jöhessen hozzánk.

De a fogyasztás nagyobb mérve mel 
lett számitásba veendők kevéssé sikerült, 
illetve csekélyebb termés eredményekkel 
biztató kapásnövények, a burgonya és 
tengeri, melyekből felmerülő hiány takar 
mányozási célokra is jelentékenyebb meny- 
nyiségű gabonaféle felhasználását teszi 
szükségessé, s valamint számitásba kell 
venni azt is, hogy a csekélyebb burgonya 
és tengeri termés a legszélesebb fogyasztó 
rétegek bizonyos hányadát is a búza és a 
rozsfogyasztásra fogja inkább szorítani. A 
fogyasztásnak szüksége van az utolsó

szemig arra a termésre, amit az idén be
takarítottunk.

A nagyobb szükséglet fogja a ga
bonaárakat kedvezően befolyásolni és hogv 
ez tényleg bekövetkezik e, az csakis a 
gazdáktól függ, akik ha nem élnek a ked
vező alkalommal, — más fogja azt ki
használni. Fabriciua Endre

NAPI HÍREK
Szerkesztőség es kiadóhivatal telefon szama X-41

Naptár: 1911. év, Augusztus hó 28., szombat, 
Róm. kath.: Zefirin p. vr., Protestáns: Zefirin, Görög- 
orosz: Augusztus hó 13., Maxim hv.. Izraelita 5871. 
év Elül 2., S. Softim 6. P. — Napkelte 5 óra 9 perc, 
Napnyugta 6 óra 53 perc, Naphossza 13 óra 44 perc. 
— Holdkelte 7 óra 37 perc, reggel, Holdnyugta 8 óra 
5 perc, este. Első negyed 31-én 5 óra 21 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Több helyen zivataros eső, — lényegtelen 
hőváltozassa!.

— Lajos napja. Ma volt a naptár 
szerint Lajos napja, amelyet pár evvel 
ezelőtt a nagy Kossuth Lajosra való 
emlékezéssel ünnepeltek meg Kecskemé
ten is. Az idén azonban mindenki, még 
a függetlenségi körök is megfeledkez
tek róla.

— Bizalmi értekezlet. A 
polgármester ma délelőtt 9 órára értekez
letre hívta össze a törvény hatósági bizott
sági tagokat a városi székház közgyűlési 
termébe. Az ülés elején a polgármester 
bejelentette, hogy a miniszterelnök a leg
nagyobb támogatást Ígérte meg a város 
nak, már akkor, mikor meglátogatta Kecs 
kemétet. Legújabban pedig egy leiratot 
intézett Kecskeméthez. Ebben nem egye
zik ugyan bele abba, hogy a város sors 
jegyeket bocsásson ki, de a legmesszebb
menő anyagi támogatást ígéri meg újra, 
hogy minden károsodás elkerülhető le
gyen, A polgármester és a tanács egy 
memorandumot dolgoztak ki erre. — Ezt 
tárgyalták a mai bizalmi értekezleten. A me 
morandumot legközelebbi számaink egyi
kében szószerint leközöljük olvasóink 
számára.

— A honvédelmi miniszter megbízottja 
Kecskeméten. A honvédelmi miniszter meg 
bizásából tegnap Kecskeméten volt Gönczy 
hadmérnök ezredes é9 a honvédlaktanyát 
tekintette meg abból a célból, hogy meg
állapítsa, mennyire haladt előre az épít
kezés, illetve a földrengés által okozott 
károk kijavitása s hogy mikor lesz lehet
séges a beköltőzködés. Az a megállapo
dás történt, hogy a részleges beköltözkö- 
dést már szeptember első napjaiban 
megkezdik.

— Adoelengedes Figyelmeztetjük az 
érdekelteket, hogy az adóügyi tanácsnok
nál aláirási iv van kitéve azon gazdák 
számára, akik adóelengedést kérnek, mivel 
se kukoricájuk, se krumplijuk nem ter
mett, dacára, hogy ők a földet szántották, 
maggal ellátták, kapálták, napszámosokat 
fizettek. És most harmadából le se szedik 
az idei kukorica termést.

— A kecskemétiekért A zugligeti 
nyaralóifjúság szombaton, augusztus 26 án 
a zugligeti Fácán-vendéglőben a kecs
keméti károsultak javára jótékonycélú tánc
mulatságot rendez.

— Műkedvelői előadás Dunabogdány 
községben az ottani ifjúság műkedvelői 
előadást rendezeti a földrengés károsultak 
javára Színre került a Sárga csikó, nép
színmű A műkedvelői előadás 80 koronát 
jövedelmezett.

— Részvet es adomány. Losonc város 
ma meleg hangú levélben részvétét fejezte 
ki Kecskemétnek és 100 koronát küldött 
a földrengés károsultak felsegitesére.
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V

__ Orkán A hőség, mely már szinte i 
tűrhetetlen volt ismét, tegnap este felé 
aiivhiilt valamennyire. Este háromnegyed 
« órakor pedig iszonyú szélvihar, mely 
szinte orkánná fajult, vonult végig a vá
roson Szerencsére a borzalmas vihar csak 
' rövid félóráig tartott, de igy is rette
netes volt a hatása. Sok fát derékban 
kettétört a vihar, az épülő házak tetőit 
és kéményeit lesodorta és számos táviró- 
nóznát kidöntött. Katonatelep állomáson 
' Kecskemét felé haladó személyvonatra 

nagy viharban rádölt egy telefonoszlop 
é9 a nagy suly “ va8uti koc9Í teteje 
beszakadt, azonban komolyabb baj nem 
történt. A villám több Ízben lecsapott. 
Ulrioh Anzehn páva utcai házának kerí
tse kidőlt az utcára, ugy hogy a közle
kedés lehetetlenné vált. A tűzoltóság vo 
nult ki és vészlámpát tett ki. Egy fa a 
villanyvezetéket elszakította. És nemcsak 
itt de mindenfelé történtek balesetek. 
Nemcsak Kecskeméten, de az ország más 
részén is. így Magyaróváron és környékén 
az óriási orkán igen nagy károkat okozott, j 
A rettenetes szélvihar az összes távbe 
szélő vezetékeket szétszaggatta és a város 
fő villany vezetékét is elszakította, meg
bontotta a házak tetőzetét, az utcákon 
embereket döntött fel. Halászi községben 
a vihar letépte a község templomának a 
tetőzetét. Az Oroszvárhoz tartozó Ürgéd 
pusztán a villám lecsapott és számos j 
szalmakazalt elhamvasztott. Novák puszta j 
mellett a rettenetes szélvihar felboritotta 
ifjú Hédervárv Károly gróf könnyű kocsi
ját, aki ifjú Esterházy gróffal, a kimlei 
állomásról ment haza. — Léván a vihar 
idejében a lévai halastó melletti csárdá
ban tartózkodott egy nagyobb társaság, 
amelyik itt keresett menedéket az égi- 
háboru elől. De vesztükre, mert a szél 
vész a csárda előtt álló topoly fát kidön
tötte. mely hatalmas robajjal zuhant a 
csárda tetejére, beszakitotta azt és az ott 
időzök közé vágódott. Három tagja a 
társaságnak hangos jajkiáltással össze
esett. Egyet a fa törzse zúzott össze, ket
tőt a lombok sújtottak le. — A külföldön 
is nagy károkat okozott a vihar.

— Az EMKE diszkönyve. Az EMKE 
negyedszázados jubileuma alkalmából ki
adott diszkönyvet az egyesület főtitkára t 
megküldte a polgármesternek.

— Vege az aradi borbelykongresszus 
nak. Az aradi borbély és fodrászkongresz- 
6zus mai második ülésén is a tagok nagy
mérvű érdeklődése mellett folyt le. — A 
kongresszusi tagok ezúttal is teljesen meg
töltötték a városháza nagytermét. A mai 
tárgysorozaton többnyire kizárólag a bor
bély és fodrászszakmát érdeklő ügyek sze
repeltek, amelyek tekintetében beható ta
nácskozás után több igen érdekes elvi ha
tározatot hoztak. A mai tárgysorozat egyik 
legkiemelkedőbb tárgya volt a segédek 
kívánalmainak előterjesztése. A kongresz 
szus határozatilag kimondotta, hogy a se
gédek jogos követelményeit a lehetőség 
és a helyi viszonyok szerint teljesíteni 
fcgja. ken fontos és mindannyiónkat kö
zelről érintő határozatot hoztak a bérletek 
dolgában, amenuyiben Révész Simon sá
toraljaújhelyi borbély indítványára állást 
foglaltak a bérletjegyek eltörlése mellett.

— Leütötte a hitelezőjét Véres me 
rényletet követett el Stojesics Minden 
borocsi napszámos dr. Kohn Ármin bo- 
rocsi községi orvos ellen. Stojesics adósa 
volt az orvosnak, akire baltával támadt, 
>>ierl a tartozást behajtotta rajta. Kohn 
Ármin dr, aki nagyobb összegeket hite 
lezett 8tojesicsnek, nem tudott pénzhez 
jutni. Bepörölte az adósát és elárvereztette 
H házát. Stojesics bosszúra határozta 
fcl magát. Fejszével a kezében, behatolt 
hz orvos házába s még mielőtt a doktor 
védekezhetett volna, fejbesujtotta. Kohn 
Ármin eszméletlenül rogyott össze s most ! 
u halállal vívódik. A merénylőt letartóz- • 
'«tta a csendőrség és beszállította a sza
badkai ügyészség fogházába.

— Földrengés Kecskeméten Tegnap I 
este 5 óra 20 perckor gyenge rengést es 
morajt éreztek Kecskeméten, különösen I 
azok, akik a szőlőkben és a tanyákon ' 
voltak. A városban csak kevesen vették 
észre a földrengést, még kevesebben a 
morajt az u'cai zaj miatt.

— Jóváhagyott alapszabályok. A Kecs
keméti Kaszinó alapszabályait a belügy 
miniszter ma érkezett leiratában jóváhagyta.

— Drágább lesz a fa Alig néhány 
hete, hogy a fakartellek fölemelték a 
másodosztályú faanyagok árát és most 
ismét kisért az áremelés. Arról értesül
tünk, hogy rövid időn belül ismét általá
nos áremelésre van kilátás, amelynek in
dokát abban keressük, hogy néhány nagy 
fatermelőnek óriási szállítási engagement- 
ja van Konstantinápolyban. Ennek a vár
ható áremelésnek az ellensúlyozására cél
szerű lenne, ha szakítanának azzal a régi 
elvvel, hogy nem engedi meg a közbirto- 
kossági erdők kihasználását. Nem szabad 
a kis részletek kihasználását engedélyezni, 
hanem például 3—4000 köbméteres kom
plexumokat négy részletben. Eddig ugyanis 
előfordult, hogy ilyen területű erdőkből 
100—150 köbméter faállománynak kiter
melésére adott a minisztérium engedélyt, 
már pedig ilyen területekért nem érdemes 
uj fűrészt fölállítani, igy az olcsón és ön
kent a meglevő nagy fatermelők kezébe 
került. Már pedig, ha nagy területek ke
rülnek eladásra, ugy nagy a verseny is 
és remélhető, hogy igy jobban járnak a 
résztulajdonosok és a vevőközönség is, 
mert több lesz a fatermelő, aki az anyag
eladásnál is konkurrál.

— Adományok. Monor 50 koronát, 
Lőcse 100 koronát, Burgmann Feodor Bo 
denbach (Csehország) 20 koronát, F. D. 
Baba-puszta 100 koronát küldtek a föld
rengés károsultak javára. Hubertus Nim 
ród álnevű író 150 korona segélyt küldött 
Kecskemétre, ebből 120 at a zsidótemplom 
renoválására 30 at pedig az általános vá
rosi alapra.

— A választói reform, A 
belügyminiszter ma érkezett leiratában 
megsürgette a választói reform előkészítő 
munkálataihoz szükséges statisztikai la
pok kiállítását, illetve beküldését. Ugy 
látszik dokumentálni akarja a kormány, 
hogy komolyan foglalkozik a választó
jogi reformmal. Itt volna az ideje, de ke
vesen hiszik el nekik a komoly törekvést.

— Összeszólalkoztak a búcsún. Aug. 
20 án, Pusztaszentkirályon a búcsú alkat 
mával Dudás László felsőszentkirályi lakos 
összeszólalkozott P. Kovács Imre ugyan
csak felsőszentkirályi lakossal s a vallásos 
csendet megzavarták, miért is feljelentet
ték őket " rendőrségen.

— Földrengés. Szerdán dél
után a Budapesti Egyetemi Földrengési 
Obszervatórium műszerei gyenge, közép
távoli földrengést jeleztek. A távolság 1000 
kilométeren felül van. Kezdete 5 óra 8 
perc 42 másodperc. A maximum ideje 5 
óra 39 perc. A legnagyobb kilengés 1 
mm. A rengés vége 6 óra 13 perc.

— Verekedés. Folyó hó 24-én d. u. 
1 órakor Oyurász Menyhért I. tized 96 
sz. alatti lakos összeszólalkozott Hős Imre 
I. tized Halasi utca 27. sz. alatti lakossal 
a József gőzmalom eiőtt s a szóváltásnak 
verekedés lett a vége. — A verekedésből 
Gyurász került ki győztesen, aki Hős Im
rét ostornyéllel fejbeütötte. Ezáltal nagy 
utcai botrányt okoztak, miért is a rend
őrségen feljelentették őket.

* Ügyvédi-iroda megnyitás. Értesí
tem a t. jogkereső közönséget, hogy 
ügyvédi irodámat Klapka útca 2. szám 

alatt, Gonda Izidor úr házában meg
nyitottam. Dr. Friedmann Árpád.

— Állatkínzás. Varga Mihály a ezik- 
rai vizes kocsin a Budai nagy utcán vág
tatva hajtott s lovait folyton ütlegelte.

Könyvelő, számfejtő, levelező, irodai 
munkára a délutáni vagy esti órákra 
alkalmaztatást keres igen szerény dí
jazás mellett. Cim a kiadóban.

— Részeg ember az aszfalton. Tóth 
István rendőr fényes nappal a Budai kis- 
utca 129. számú ház előtti járdán találta 
Petykó Márton IV. tized 124 sz. a. lakos 
ittas állapotban levő egyént 8 mikor a 
rendőr tatpra magyart kiáltott a füléle, a 
magyar elkezdte szidalmazni a rendőrt. 
Bekísérték a rendőrségre.

— Csavargás. Folyó hó 23 án délben 
az állomáson elfogta a szolgálatot teljesítő 
rendőr Csontos Lajos 16 éves munkanél
küli csavargó bádogos segédet, aki az állo
máson az érkezőknek ajánlkozott pakkok 
hordására.

• Kolera. Minden ember a föld
rengéssel s az általa hagyott emlékekkel 
van még elfoglalva és senkinek sem jut 
eszébe a másik föltétlenül nagyobb vesze
delemmel, a körülöttünk settenkedő kole
rával törődni. Pedig a félelem indokolt 
volna, mert a járvány kerülget bennünket. 
Megyénkbe már néhány helyen befész
kelte magát. Jó lesz résen lenni. Főkép 
a vizivásnál legyünk elővigyázatosak. — 
Most válik igazán hasznára Kecskemét 
lakosságának a „Szikrai viz“, lévén a jár
ványok elleni védekezésnek főkelléke az 
egészséges ivóvíz. — Egy házból se hiá
nyozzék. Értéktelen és egészségtelen után
zatától pedig óvakodjunk.

— Állatpiac. Aug. 25. Sertés, fiatal, 
nehéz páronkint 320 klgrmon felül 132 K., 
közép páronkint 251—320 klgmig 1'54 K., 
könnyű, páronkint 250 klgmig 1'56 K., 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronkint 50—60 klg‘ 
élet és 4 százalék levonással 1'50 K. Borjú 
életsúlyban 106—112 fill. Birka 72 fillér.

i — Gyümölcspiac. 1911. aug. hó 25 én: 
I tüköralma 24—30 fillér kg., édes almák 

16—28 fillér kg., vajalma 28 —40 fillér kg., 
í veresszilva 16—20 fillér, nyári aszaló 16 — 
! 22 fill. kg., ringlót szilva 24—36 fill. kg., 
I körte 16—36 fill. kilogrammonként. — 
i Szőlő (kadarka) 20—24 fill. kilogrammon

ként, chasselas 30 fill kilogrammonként. 
Zölségpiac : Uborka 12—16 korona méter- 
mázsánként, paradicsom 8—10 fillér kilo
grammonként, paprika 1 00—1 20 korona 
száz darab.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és is

merősöknek, akik feledhetetlen kedves jó 
leányunk, illetve testvérünk : Visontay 
Ilonka folyó hó 28 iki temetésén megje
lentek, részvétükkel nagy fájdalmunkat 
enyhíteni igyekeztek, ezúton mondunk1 
hálás köszönetét.

Kecskemét, 1911. évi augusztus 25.
Visontay Pál es családja.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi augusztus hó 25-én.

Születések. Bácsi István rk. Holló 
Sándor Lajos rk. Kenderes István rk. 
Faragó János ref. Németh Erzsébet rk. 
Váry János ref.

Halálosások. Sárai Szabó Mária ref. 
2 hónapos. Körösi Terézia rk. 11 hónapos.

Birtok változások.
Boda László máriahegyi 1 hold 374 

négyszögöl szőlőjét megvette Tóth Antal 
2550 koronáért.

Kerekes László VII. tized 15. szám 
alatti házát megvette Kecskemét városa 
4200 koronáért.

Keserű Sándor VII tized 15. szám 
alatti házát megvette Kecskemét városa 
4200 koronáért.

Főző Sándor máriahegyi szőlőjét 
megvette Beke Mihály 2700 körönéért.
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Olcsópénz kölcsönöket 4'/., kamat alapon folyósittatok, — nagy kamatú 
adósságok kicseréltetnek, díjtalan felvilágosítással szolgai 
PAPP ZSIGMOND I. tized. Dob utca 212 ii szem. Hess J. úr fűszerűzlete kStelébri

kerthelyiség, 
i anyagok le-

Német faluba

egy cserefiút keresek.
Cim a kiadóhivatalban. 3756

Eladó szőlő.
Szolnoki-hegyben, a várostól 5 perc
nyire, 136 át szőlő és 150 négyszögöl jó vete
ményes föld azonnal eladó; értekezni lehet 
Szalai Béla tulajdonossal, Vl-ik tized, 

Kerekes-útca 142. szám alatt. 3BI6

Köves Ignác
▼ászon-, fehérnemű-üzletében

Kettemplom közt,
egy jó házból való fiú mint tanonc, 

fizetéssel felvétetik. 3077

a vasútállomás melletti 
Lestár-féle 

mely epitkezét
rakásara, vagy raktári célokra igen 
alkalmas; — értékezni lehet ugyanott, 
Bethlen város 69. szám alatt. 3715

Eladó saszlaszölö.
Fehér és piros saszlaszölö mintegy 
100 mmazsa jutányosán eladó Héjjas 
István puszta-borbási szőlőjében: érte
kezni lehet a tulajdonossal I só tized, 

Batthyány útca 31. szám alatt. 875!

Szobafestő. i7<<
Tisztelettel értesitem a n. é. közön • 

séget, hogy Bethlen város, Körösi köz, 
Szabó Ferenc épitö-nester úr házában, 
Csorba bíró úr haza mellett szobafestő és 
mázolo műhelyt nyitottam Elvállalok észak
mába tartózó mindenféle munkálatokat, u 
m. modern díszfestést, a legegyszerűbbtől 
a legdíszesebb kivitelig, tapétázást, bútor 
és epület mázolást stb. a legpontosabban ée 
a legjutanyosabb arakon.

Fejér Ernő
szobafestő és mázolt

Két egymásbanyiló utcai 
szoba, konyha, éléskamra 
bútorozva szeptember hó l-ére 

kiadó. a:ao 
Cim özv. Rada Istvánné, Vásári- 
nagy útca vagy Gáspár András útca 3 8z.

Kiadó ház. 37M 
III. tized, Fráter útca 21. számú ház, 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, éléstar, 
pincze es egyéb mellékhelyiségekből, 
szép fás udvarral es jó kúttal ellátva, 
azonnal kiadó; értekezhetni ugyanott 

Daróczy István tulajdonossal.

Nagyobb szőlőt, |
1 mely teljesen be van állítva, megvételre 

kere8ek. Cint a kiadóhivatalban.

Egy fiút tanulóul felveszek. 

Voelker Géza órás, 
Görögegyház épületeben. 3736

Kerestetik 
a Szilára,! -viztelep részere 

vizkihordó kocsis.
Jelentkezhetni a telepen. 3748 

Bérbe vennénk 

1 házat 4—5 szobával a piac közelében 
terjedelmes udvarral, azonnal, 

vagy szeptember Íré l-ére. 

UNGAR 8S SZABÓ 
építő-vállalkozók, 3714

I Denes-ház, Arany János-utca 7. szám.

Eladó
! epiiiettetö, ajtók es ablakok.

Ballószög (Kadafalva) 75. számú 
| tanya épületeinek 3 eves új cserepes
1 tetőzete, ajtók • s ablakok - egyenként I 

vagy együtt — olcsón eladók; értekez- j 
I hetni ugyanott a tulajdonos Kelemen 
1 Sándorral. 3793 |

Egy szíkvlz kihordó kocsis 
azonnal fölvétetik 

, Rákóczi szíkvízgyárnál.
Csongrádi útca. 3?68

Földbirtok haszonbérbe kiadás. 376
Városföldjén, a Bánó-fele mintegy 

180 kát. hold kitűnő minőségű szántó
föld folyó évi szent Mihály naptol több 
évre kiadó; értekezhetni Bánó Antallal, 

í a Vásári-nagy-útcai Bánó féle házban,

A piac közelében keres | 
egy magános hölgy november 

i l-ére vagy azonnalra is egy 
'szobás lakást konyhával és 

előszobával. Ajánlatot a kiadóhivatalba kér.

Eladó Jászberényben, 
csendes útcában levő 1O szobás 
liáz, melyhez 1 holdnyi kert is tar
tozik. Tudakozódni lehet Almássy Antal- 
nénál Jászberényben, Kossuth útca 65. 

Villamos szerelési és műszaki vállalat 
Folyoka-útca 90. szám. Schrötter-haz.

Készít villamos berendezéseket, 
villamharitokat. Motorok, iv- 
lámpak szereleset, valamint az 
összes e szakba vágó munkák 2062 

i javítását is legolcsóbban eszközli. 
Izzó es Wolfrainin lauipak 

olcsóbban mint bárhol.

Nagy tűzhely-raktár!
Raktáron levő összes 2877 

takaréktűzhelyek, üstházak 
mélyen leszállított árban kaphatók 

Sehrötter Béla
1 lakatos-mesternél, Folyóka utca 90. sz.

iut Élővirágesarnok-megnyitás. ~B8 •
Van szerencsém a n. é. közönséget tisztelettel értesíteni, hogy a Lutheránus egyház * 

virágcsarnokot nyitottam,: 
ahol naponta a legszebb friss levágott szálasvirágok, menj asszonyi, nyoszolyói és alkalmi virágbokréták • 
(csokrok), fantázia virágdíszek, unnepelyessegi- es gjasz-koszornk a legmesszebb menő ízlésnek megfe- • 
lel'leg, igen jutányos árért készíttetnek el. Szalonok, lakószobák, ebédlők, ablakok és erkélyeket J
díszítő cserepes növények tárr^ros árért IcaplxatóiE, de "cérioe is klaia-.r-a.lt. • 

Bajnóezy Károly th.városi fökertész.: 
sz. es pártfogásért esedezik •
Ugyanitt egy tanulóleány fizetéssel azonnal felvétetik. !

A KAKUKFŰ KESERŰI
1 használata —. .

ff*

I..J

S2 Gyomorbaj nincs többé! 
A szabadalmazott Kakukfu keserű háziszer elix fűm off.) né
hány napi használat után teljesen megszűntet: az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorragást, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét es utazások 
nál nélkülözhetetlen háziszer. — Kecskeméten egyedül kapható 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca. 
Egy kis üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 
kis es 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik K* óvakodjunk 
utánzatoktól! — Csak akkor ■va.lód.i.. ha u dugón es 
kupakon allac ftxrr-ar off. -véd/eg-j- rajta -.-ar..

Értesítem a nagyérdemű közönségét, hogy 14 év óta 
fennálló gépműhelyemet kibővítve es uj 
gépekkel felszerelve. hazamban megnyitottam. Minden 
a vas_ '-s gépiparba tartózó munkaiatokat gyorsan. 

Készítek falkötö vasakat, kapcsokat és mindennemű épület- p0llt0’an ’’ leKn»*lt*nyo«abban mkiilim. 

munkákat. Borsajtókat külömbözéki emeltyűvel és szölöpré- Kiváló tisztelettel
seket. Elvállalok továbbá mélyfúrásokat és ár- 1 < ___ 1 —.
tézi kutak fúrását 50 métertől 1000 méterig.
W költségvetés d.ijmen.tesexi. Tfca 14" Sza'bad.ság---it 1. szarra.. TEÍ

Nyomatott ot Elsí Kecskeméti Hí Japkiadó-fa Nyomda Rfazvénytáreetóg Köny.nyomdájában, Kecskeméten. 1911.




